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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Двустворчатые моллюски – одна

из наиболее широко распространенных и богатых по численности видов

групп морских беспозвоночных. Они населяют как морские, так солоноватые

и пресные водоемы, встречаясь на самых разнообразных по топическим

условиям участках дна и осваивая глубины, начиная от литорали и до

максимальных глубин Мирового океана в океанических впадинах и желобах.

Вместе с тем двустворчатые моллюски являются одной из наиболее важных

групп морского бентоса в Мировом океане. В полной мере сказанное

относится и к Японскому морю. Они входят в состав подавляющего

большинства донных биоценозов, во многих из которых являются

доминирующими видами (Кузнецов, 1959; Скарлато, 1981; Надточий, 1992;

Буяновский, 1994; Ромейко, 2002; Лутаенко, Волвенко, 2017 и др.). Часто

создавая скопления с высокими биомассами, двустворчатые моллюски

играют большую роль в рационе многих видов рыб, ракообразных и морских

млекопитающих (Надточий и др., 2001, 2002; Кузин, 2003; Тарвердиева,

Крутченко, 2006; Дьяков, 2011; Колобов и др., 2013 и др.).

Большое значение они имеют и в жизнедеятельности человека. Так,

мидии, гребешки, устрицы и ряд видов зарывающихся моллюсков

традиционно являются ценными промысловыми видами. Их используют в

пищу (Явнов, Раков, 2002; Раков, 2003; Дуленина, 2004; Седова и др., 2007;

Есипенко и др., 2015 и др.), для получения биологически активных добавок

(Давидович, Пивненко, 2001; Проскура, Паевская, 2012 и др.), в качестве

технического сырья, основы для производства кормов (Буяновский, 1994;

Ромейко, 2002) и т.д.

В последнее время актуальным становится контроль за загрязнением

акваторий. Большинство видов двустворчатых моллюсков, являющихся

фильтраторами, играют большую роль в процессах самоочищения водоемов

(Остроумов и др., 2006; Алехина, Мисетов, 2013). Они обладают
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способностью аккумулировать токсические вещества, что позволяет

использовать их как объект биомониторинга состояния морской среды

(Краснов и др., 2009; Пономарева, Краснов, 2012; Баймуродов, 2015 и др.).

Несмотря на большое значение в функционировании морских

экосистем и для хозяйственной деятельности человека, двустворчатые

моллюски остаются недостаточно изученной группой морских

беспозвоночных во всех дальневосточных морях России и, в частности, в

северо-западной части Татарского пролива Японского моря и Амурского

лимана. До последнего времени сведения о фауне и биогеографической

структуре фауны двустворчатых моллюсков, особенностях их распределения

в этом районе практически отсутствовали. Не было и попыток

сравнительного анализа фаун двустворчатых моллюсков северной части

Японского моря и сопредельных акваторий. В связи с этим возникает

необходимость в систематизации и обобщении накопленного материала по

двустворчатым моллюскам северо-западной части Татарского пролива и

Амурского лимана.

Степень разработанности выбранной темы. Исследования

двустворчатых моллюсков проводили во многих районах дальневосточных

морей России (Скарлато, 1981; Каменев, 1990; Клитин, Смирнов, 2002;

Ромейко, 2002; Колпаков, 2009, 2010, 2012, Kamenev, Nadtochy, 1998;

Lutaenko, 2005, 2006 и др.), за исключением северо-западной части

Татарского пролива, где до сих пор фауну двустворчатых моллюсков

целенаправленно не изучали. На начальном этапе исследований в этом

районе были собраны первые коллекции морских беспозвоночных (Schrenck,

1867), далее – исследован макробентос отдельных участков материкового

побережья пролива (Тарасов, 1931; Дерюгин, 1935; Кобякова, 1959;

Мокиевский, 1960 и др.). В период с 1974 по 1980 гг. Институт биологии моря

ДВНЦ АН СССР (в настоящее время Национальный Научный Центр

Морской Биологии (ННЦМБ ДВО РАН)) провел 6 больших

гидробиологических экспедиций по исследованию донной фауны Татарского
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пролива. Однако, бóльшая часть обработанного обширного материала по

двустворчатым моллюскам, собранных в этих экспедициях (Ромейко, 1985),

осталась не опубликованной.

Первые сведения о малакофауне Амурского лимана были представлены

П.В. Ушаковым (1948). В 1972 г., в результате гидробиологического

исследования всего Амурского лимана были получены данные о видовом

составе, распределении, плотности и биомассе бентосных организмов,

включая двустворчатых моллюсков (Гаркалина, 1973). В 1994 г. была

выполнена оценка состояния промысловых ресурсов корбикулы японской

(Отчет архива ХфТИНРО № 1307). Также некоторые сведения о составе и

распределении двустворчатых моллюсков Амурского лимана были

представлены в работах Лабая (2002, 2004) и Каменева с Некрасовым

(Kamenev, Nekrasov, 2012). Этими авторами было рассмотрено, в основном,

влияние абиотических условий на распределение двустворчатых моллюсков в

Амурском лимане. Однако их исследования охватили около трети площади

Амурского лимана. Таким образом, полученные ранее данные о видовом

составе и распределении двустворчатых моллюсков в северо-западной части

Татарского пролива и Амурского лимана являются далеко неполными, а часть

из них нуждается в корректировке и пересмотре.

Следовательно, слабая изученность фауны и распределения

двустворчатых моллюсков у материкового побережья Татарского пролива и в

Амурском лимане, определили необходимость настоящего исследования.

Цели и задачи исследования. Целью работы является исследование

фауны и распределения двустворчатых моллюсков Татарского пролива (в

пределах Хабаровского края) и Амурского лимана.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

– описать видовой и таксономический составы, а также выявить

биогеографическую структуру фауны двустворчатых моллюсков северо-

западной части Татарского пролива и Амурского лимана;
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– изучить особенности широтного и батиметрического распределения

двустворчатых моллюсков;

– сравнить фауну двустворчатых моллюсков северо-западной части

Татарского пролива с фаунами сопредельных районов Японского моря;

– изучить закономерности пространственного распределения и

особенности биологии двух доминирующих видов двустворчатых моллюсков

в районах исследования: приморского гребешка Mizuhopecten yessoensis (Jay,

1856) и корбикулы японской Corbicula japonica (Primе, 1864);

– оценить состояние популяции корбикулы японской в Амурском

лимане, который является северной границей ареала этого вида.

Научная новизна. Материалы работы впервые дают целостное

представление о фауне двустворчатых моллюсков двух больших районов

Японского моря.

Впервые приведена обобщающая сводка фауны двустворчатых

моллюсков северо-западной части Татарского пролива в пределах

Хабаровского края, которая включает данные о 100 видах. Для каждого вида

приведены сведения о широтном и батиметрическом распространении,

зонально-географической принадлежности, глубине обитания, экологии.

Обнаружено 20 новых для района исследования видов двустворчатых

моллюсков. Показано расширение ареалов 17 видов.

С учетом полученных новых данных и на основании изучения всех

литературных источников впервые проведен анализ таксономического и

зонально-географического составов, батиметрического и широтного

распределений двустворчатых моллюсков северо-западной части Татарского

пролива в пределах Хабаровского края.

Впервые представлены сведения о количественном обилии, дана

полная характеристика современного пространственного распределения и

выполнена количественная оценка группового линейного роста

доминирующих видов в районах исследования: приморского гребешка и

корбикулы японской.
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Теоретическая и практическая значимость. Работа представляет ряд

справочных материалов для специалистов-малакологов, выполняющих

разнообразные сравнительно-фаунистические исследования.

Систематическая часть работы имеет существенное значение в деле

инвентаризации морской фауны Японского моря и Хабаровского края.

Сведения, представленные в работе, могут быть использованы в

образовательных целях, как на школьных уроках биологии, так и в ВУЗах при

подготовке студентов-биологов и экологов. В наибольшей степени это

актуально для студентов и школьников Хабаровского края. Данные

фаунистической сводки и фототаблиц могут быть использованы в качестве

атласа всеми жителями побережий, интересующимися природой края.

Полученные знания о распределении и количественном обилии

двустворчатых моллюсков в настоящее время применяются в планировании

природоохранных мероприятий, и принятии управленческих решений в

сфере природопользования. Они используются при расчете ущербов

окружающей среде при строительстве и эксплуатации хозяйственных

объектов, распределении рыбопромысловых и рыбоводных участков на

морских побережьях Хабаровского края, в промысловом прогнозировании.

Изложенные в работе сведения о биологии, распределении и обилии

корбикулы японской послужили основанием для вывода этого вида из

Красной книги Хабаровского края.

Методология и методы диссертационного исследования. В своем

исследовании автор исходила из представлений о целостности и

непрерывности живого покрова. В соответствии с этими представлениями,


[…]


часть Татарского пролива, м. Сюркум. Длина 89 мм.

Рис. I, J. Kellia japonica Pilsbry, 1895. Японское море, западная часть

Татарского пролива, траверз б. Гроссевича. Длина 9 мм.

Рис. K, L. Raeta (Raetellops) pulchella (Adams et Reeve, 1850). Японское море,

западная часть Татарского пролива, б. Силантьева. Длина 10 мм.

Таблица 8

Рис. A, B. Cadella lubrica (Gould, 1861). Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Сикта. Длина 19 мм.

Рис. C, D. Megangulus luteus (Wood, 1828). Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Аукан. Длина 55 мм.

Рис. E, F. Megangulus venulosus (Schrenck, 1861). Японское море, западная

часть Татарского пролива, б. Датта. Длина 65 мм.

Рис. G, H. Megangulus zyonoensis (Hatai et Nisiyama, 1939). Японское море,

западная часть Татарского пролива, б. Мосолова. Длина 86 мм.
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Таблица 9

Рис. A, B. Macoma (Macoma) balthica (Linnaeus, 1758). Японское море,

западная часть Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Длина 20 мм.

Рис. C, D. Macoma (Macoma) incongrua (Martens, 1865). Японское море,

западная часть Татарского пролива, б. Датта. Длина 35 мм.

Рис. E, F. Macoma (Macoma) calcarea (Gmelin, 1791). Японское море, западная

часть Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Длина 58 мм.

Рис. G, H. Macoma (Macoma) coani Kafanov et Lutaenko, 1999. Японское море,

западная часть Татарского пролива, б. Андрея. Длина 33 мм.

Рис. I, J. Macoma (Macoma) loveni (Jensen, 1905). Японское море, западная

часть Татарского пролива, м. Аукан. Длина 10 мм.

Рис. K, L. Macoma (Macoma) lama Bartsch, 1929. Японское море, западная

часть Татарского пролива, зал. Чихачева. Длина 11 мм.

Таблица 10

Рис. A, B. Nuttallia obscurata (Reeve, 1857). Японское море, западная часть

Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Длина 43 мм.

Рис. C, D. Nuttallia ezonis Kuroda et Habe in Habe, 1955. Японское море,

западная часть Татарского пролива, б. Фредерикса. Длина 51 мм.

Рис. E, F. Nuttallia commoda (Yokoyama, 1925). Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Бычий. Длина 122.5 мм.

Рис. G, H. Callista (Ezocallista) brevisiphonata (Сarpenter, 1864). Японское

море, западная часть Татарского пролива, м. Сивучий. Длина 31 мм.

Рис. I, J. Venerupis philippinarum (A.Adams et Reeve, 1850). Японское море,

западная часть Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Длина 31 мм.
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Таблица 11

Рис. A, B. Liocyma fluctuosa (A.A. Gould, 1841). Японское море, западная

часть Татарского пролива, м. Сикта. Длина 19 мм.

Рис. C, D. Mercenaria stimpsoni (Gould, 1861). Японское море, западная часть

Татарского пролива, б. Чумы-Дуа. Длина 61 мм.

Рис. E, F. Protocallithaca adamsi (Reeve, 1863). Японское море, западная часть

Татарского пролива, зал. Накатова. Длина 35 мм.

Рис. G, H. Protothaca (Protothaca) euglypta (Sowerby III, 1914). Японское море,

западная часть Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Длина 21.5 мм.

Рис. I, J. Felaniella (Felaniella) usta (Gould, 1861). Японское море, западная

часть Татарского пролива, б. Аласутай. Длина 19 мм.

Рис. K, L. Diplodonta semiasperoides Nomura, 1932. Японское море, западная

часть Татарского пролива, м. Намшука. Длина 5 мм.

Таблица 12

Рис. A, B. Mya arenaria Linnaeus, 1758. Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Токи. Длина 77 мм.

Рис. C. Хондрофор Mya arenaria Linnaeus, 1758.

Рис. D, E. Mya (Mya) cf. truncata Linne, 1758. Японское море, западная часть

Татарского пролива, б. Андрея. Длина 14 мм.

Рис. F. Хондрофор Mya (Mya) cf. truncata Linne, 1758.

Рис. G, H. Hiatella arctica (Linnaeus, 1767). Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Хаджи. Длина 19.5 мм.

Рис. I, J. Panomya norvegica Spengler, 1793. Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Токи. Длина 65 мм.

Рис. K, L. Panomya ampla Dall, 1898. Японское море, западная часть

Татарского пролива, зал. Советская Гавань. Длина 60.5 мм.
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Таблица 13

Рис. A, B. Solen (Solen) krusensterni Schrenck, 1867. Японское море, западная

часть Татарского пролива, б. Андрея. Длина 34 мм.

Рис. C, D. Siliqua alta (Broderip et Sowerby I, 1829). Японское море, западная

часть Татарского пролива, зал. Мосолова. Длина 30 мм.

Рис. E, F. Pandora (Heteroclidus) pulchella Yokoyama, 1926. Японское море,

западная часть Татарского пролива, б. Аласутай. Длина 51 мм.

Рис. G, H. Pandora (Pandorella) wardiana A. Adams, 1860. Японское море,

западная часть Татарского пролива, м. Буна. Длина 52.5 мм.

Рис. I, J. Thracia myopsis Beck in Moller, 1842. Японское море, западная часть

Татарского пролива, м. Хаджи. Длина 11.5 мм.
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