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Двустворчатые моллюски являются одним из основных компонентов большинства

бентосных сообществ, играют важную роль в биопродукционных, трофодинамических и

самоочистительных процессах в водных экосистемах, а также широко используются в

качестве объектов биомониторинга состояния морской среды.

В свете расширения знаний о таксономической структуре донных сообществ и

биогеографических особенностях мезомасштабного распределения биоты дальневосточных морей

РФ, изучение малакофауны Татарского пролива м Амурского лимана представляет научный и

практический интерес. С учетом вышесказанного, диссертация Дулениной П.А. несомненно

актуальна и является завершенным комплексным исследованием, выполненным с привлечением

разноплановых материалов и современных методов анализа исходных данных, в том числе

алгоритмов многомерного статанализа. Отметим, что некоторые из ранее известных

методологических подходов (представления о целостности и континуальности донного населения

морей) были творчески доработаны автором в ходе решения поставленных научных задач.

Работа основывается на анализе обширного массива ретроспективных и собственных данных

по зообентосным качественным и количественным пробам, охватывающим весь диапазон глубины

от литорали до 600 м. Надежность обобщения результатов определяется значительным числом

проанализированных проб (более 2000), наряду с глубокой проработкой полученных данных по

видовому богатству, разнообразию, размерно-возрастному составу популяций ключевых видов

малакофауны, а также тестированием достоверности результатов с помощью различных

непараметрических критериев.

Научно-теоретическую значимость диссертации представляют результаты, на основе

которых автором был уточнен таксономический состав Bivalvia СЗТП, насчитывающий 100

видов (в том числе 20 видов, впервые обнаруженных в данном районе), показана

неоднородность видовой насыщенности в иерархически более высоких таксонах.

Выполненный зонально-биогеографический анализ структуры малакофауны показал, что

основу сообществ в СЗТП составляют бореальные виды (59%), тогда как в Амурском заливе

преобладают тепловодные формы (до 64%). Сделан важный вывод, что широтное изменение

видового состава обусловлено разнообразием биотопов в верхней сублиторали и мало зависит

от термотропности, что находит отражение в относительно низком уровне сходства

малакофаун на разных участках в пределах всего района исследований.

По результатам сравнительного анализа видового состава малакофауны на основе

иерархической кластеризации и ординации, в СЗТП выделено 5 фаунистических комплексов,

приуроченных к разным диапазонам глубин, с пиком максимума видового богатства

моллюсков на глубинах 2-30 м и последующим снижением разнообразия и количественных

показателей таксоцена на бОльших глубинах.

Итоги диссертационной работы имеют и практическое значение, в частности –

результаты проведенных исследований по распределению и количественному обилию

моллюсков могут применяться в планировании природоохранных мероприятий, при

уточнении охранного статуса некоторых массовых видов малакофауны, расчете ущерба

донным сообществам, промысловом прогнозировании и пр.
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Следует отметить структурную логичность изложенных результатов, подкрепленных

развернутыми таблично-иллюстративными материалами. Достаточное количество работ (15),

опубликованных по теме диссертации, а также участие автора в профильных конференциях

свидетельствует о достаточной апробации полученных результатов в научных изданиях и на

различных научных форумах.

Отметим и некоторые замечания и неясности, связанные с возможной интерпретацией

результатов статистического анализа.

Так, на рис.3 положение пиков на частотной гистограмме видового богатства может

меняться в зависимости от выбора иного шага дискретности широтной разверки (отличного от

0,1 град.). При этом не совсем понятна логика автора в попытке увязать широтный тренд

изменения видового богатства с орографическими особенностями береговой зоны (см. стр.13).

Результаты анализа по МГК были бы лучше восприняты, если были бы представлены в виде

таблицы, с указанием вклада (%) каждого из введенных в анализ факторов в суммарную

объясненную дисперсию всех переменных (собственные величины).

На наш взгляд не совсем удачна интерпретация одного из векторов факторных нагрузок

(ФН) в многомерном поле градиентов как «число выполненных станций».

Межрайонное сравнение степени изученности (по числу взятых проб) видового состава

малакофауны нагляднее можно было бы выполнить либо на основе построения прогностических

кривых ожидаемого числа видов в зависимости от рандомизированного ряда числа станций, либо

на основе расчета показателя видовой насыщенности (ESn) для подмножеств с разным числом

особей (построение кривых «разрежения»).

На рис.4 расположение групп точек на ординационной плоскости (Б) по сути дублирует

результаты дендрограммы (А). В данном случае дополнительное представление результатов о

разделении групп точек (диапазоны глубины) по MDS-методу оправдано, если на графике

указывается значение стресса. Это позволяет судить о степени адекватности

взаиморасположения точек (и соответственно, обоснованности вывода об их подразделении на

группы) при проецировании их «облака» из n-мерного гиперпространства переменных на

двухмерную плоскость.

Однако, вышеуказанные замечания не снижают общее положительное впечатление о

результатах проделанных исследований, имеющих важное фундаментальное и прикладное

значение. В целом, данная работа вполне соответствует требованиям ВАК РФ,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Дуленина П. А. заслуживает

присуждения искомой учёной степени кандидата биологических наук по специальности

03.02.10 - гидробиология.
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